— 1 —

中 国 农 学 会

农业农村部人力资源开发中心

农人学（合作）发〔2024〕2号

关于举办 2024 中国农学会年会暨中国
现代农业发展论坛的通知（第二轮）

各有关单位、有关专家：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会和全国科技大会

精神，认真落实习近平总书记致中国农学会成立 100周年贺

信精神，主动适应新形势新要求，团结带领广大农业科技工

作者在加快农业强国建设中发挥更大作用，定于 2024年 10

月在南京举办 2024 中国农学会年会暨中国现代农业发展论

坛。现将有关事宜通知如下。

一、会议主题

科技创新引领农业高质量发展

二、会议时间及地点

会议时间：2024 年 10月 18—20日（18日报到，19日

全体会议，20日专题会议和平行会议等）

会议地点：南京农业大学滨江校区（南京市江北新区滨

江大道 666号）

文件

— 2 —

报到地点：南京丰大国际大酒店（南京市浦口区江北新

区城南河路 89号，电话：025-69076666）

三、组织机构

主办单位：中国农学会 农业农村部人力资源开发中心

承办单位：南京农业大学、江苏省农业科学院、南京国

家现代农业产业科技创新中心、江苏省农学会

协办单位：中国农学会各分支机构、中国农业科学院油

料作物研究所、浙江大学生物系统工程与食品科学学院、江

苏省家禽科学研究所

中国现代农业发展论坛由中国农学会、中国作物学会、

中国土壤学会联合主办。

四、参会人员

涉农科研院所及高校、高新技术企业代表，省级农学会、

中国农学会各分支机构代表，中国农学会理事、会员代表，

青年科技工作者和学生代表等。

五、特邀专家

全国政协常委、民盟中央副主席、自然资源部原副部长

曹卫星，中国工程院院士盖钧镒、傅廷栋、罗锡文、陈剑平、

印遇龙、万建民、张新友、王汉中、沈其荣、谯仕彦、单杨、

徐明岗、张绍铃以及相关专业领域学科带头人。

六、活动安排

（一）成果及课题发布

1.《2024中国农业农村重大新技术新产品新装备》

— 3 —

2.《2022—2023基础农学学科发展报告》

3.《2023版农学名词》

4.《2024—2025年度中国农学会研究课题》

（二）科技成果交流分享

1.长江中上游流域磷排放减量和养殖废弃物增效利用

印遇龙 中国工程院院士，中国农学会常务理事，中国

科学院亚热带农业生态研究所研究员

2.加强农产品加工储运 发展农业新质生产力

单 杨 中国工程院院士，湖南省农业科学院研究员

3.北方农牧交错区退化农田地力培育技术创新与应用

路战远 内蒙古自治区农牧业科学院院长、研究员，中

国农学会理事

4.大豆病虫害绿色防控技术创新与应用

王源超 南京农业大学副校长、教授

5.玉米单倍体育种技术研发及规模化应用

陈绍江 中国农业大学教授

6.高油高产转基因大豆培育及应用

安喜榜 北京大北农生物技术公司副总裁

（三）中国现代农业发展论坛

第一阶段：院士专家报告会

1.对加快培育种业发展新质生产力的思考

万建民 中国工程院院士，中国农学会副会长，中国作

物学会理事长，中国农业科学院原副院长、研究员

— 4 —

2.应对气候变化 增强农业韧性

院士待定

3.木霉菌及其生物肥

沈其荣 中国工程院院士，南京农业大学教授

4.合成生物学在农业生物制造的应用

谯仕彦 中国工程院院士，中国农学会常务理事，中国

农业大学教授

5.我国耕地地力提升与粮食安全

徐明岗 中国工程院院士，中国农学会理事，中国土壤

学会监事，山西农业大学研究员

（四）专题会议相关安排

包括大豆油料产能提升、土壤与健康、绿色植保、智慧

农业等 7个议题，由涉农科研机构及高校承办（详见附件 1）

第二阶段：高端访谈

主 题：智慧农业与新质生产力

拟邀请全国政协常委、民盟中央副主席、自然资源部原

副部长曹卫星，中国工程院院士罗锡文，江苏省农业科学院

院长易中懿，中国农业科学院都市农业研究所首席科学家

杨其长，华中农业大学教授李林，凯盛浩丰农业集团有限公

司董事长马铁民等 6位院士专家，围绕智慧农业与新质生产

力，深入研讨交流。

。

（五）平行会议相关安排

包括葡萄、食用菌、农产品贮藏加工等 11 个议题，由

— 5 —

学会分支机构承办（详见附件 2）。

（六）全国转基因科普巡讲（江苏站）

拟邀请上海交通大学杨立桃教授，面向南京农业大学在

校师生开展转基因科普，分享生物育种前沿技术、澄清转基

因相关谣言，为生物育种产业化扩面提速营造良好舆论氛围。

（七）科技成果展示

会议期间，组织农业科技成果展示宣传，欢迎科研机构、

高校及高新技术企业等积极参与。

七、注册缴费

（ 一 ） 扫 描 二 维 码 ， 参 考 注 册 报 名 参 会 指 南

（http://sndh-zhkx.cast.org.cn/attendanceGuide），选择相关会

议活动进行注册。注册系统支持在线支付缴费。

（二）会议费由中国农学会统一收取，开

具电子发票。会议期间食宿统一安排，代表

住宿及往返交通费自理，会议不安排接送站。注册费标准：

注册类型 10月 4 日前

（元/人）

10 月 5-18 日

（元/人）中国农学会会员 1600 2000

非会员 2000 2400

学生会员（凭学生证） 800 1000

（注：鉴于第二轮通知印发较晚，将原 9月 30日前注册

缴费日期推迟至 10月 4日，10月 1—18日顺延至 10月 5日

—18日）

八、其他事项

(一) 会议期间酒店房源紧张，参会代表请务必于 10

月 12 日前完成注册并缴费，以便会务组安排住宿。 酒店协

议价格： 酒店大床房/双床房为380元/天 (双早),酒店公寓

大床房/双床房为360元/天 (双早) 。

(二) 会议期间，参会人员要严格遵守中央八项规定及

其实施细则精神，不得安排与会议无关的事项，严禁外出参

加各种聚会、 拜访、 宴请等活动，不得饮酒。

(三 ) 主 办单位联系人：

对外合作处 张治霆 杨贵芝 010-59194213/59194666

体系建设处 李 贺 包书政 010-59194706

学术交流处 杨韵龙 010-59194449

附件： 1.专题会议相关安排

2.平行会议相关安排

中国农学会 农业农村部人力资源开发中心

2024年 9月 27 日

—6—

— 7 —

附件 1

专题会议相关安排

专题会议一：大豆油料产能提升

承办单位：中国农业科学院油料作物研究所、农业农村

部南京农业机械化研究所等

拟邀嘉宾：中国工程院院士盖钧镒，中国工程院院士傅

廷栋，中国工程院院士王汉中，中国工程院院士张新友，国

家大豆产业技术体系首席科学家、中国农业科学院作物研究

所研究员吴存祥，中国农业科学院油料作物研究所研究员雷

永，山东省农业科学院研究员万书波，华中农业大学教授周

广生，江苏省农业科学院研究员张洁夫，中国农业科学院油

料作物研究所研究员刘胜毅，农业农村部南京农业机械化研

究所研究员薛新宇，中国农业科学院油料作物研究所研究员

黄凤洪，华中农业大学教授张椿雨，江西省农技推广中心研

究员邵华等

专题会议二：土壤与健康

承办单位：南京农业大学资源与环境科学学院

拟邀嘉宾：华中农业大学教授蔡鹏，广东省科学院生态

环境与土壤研究所研究员刘同旭，南京师范大学教授程谊，

浙江大学教授马斌，南京农业大学教授张瑞福，南京农业大

学教授韦中，南京农业大学教授汪鹏

— 8 —

专题会议三：粮食安全与绿色植保

承办单位：南京农业大学植物保护学院

拟邀嘉宾：中国农业大学教授刘俊，西北农林科技大学

教授王晓杰，贵州大学教授郝格非，中国农业科学院植物保

护研究所研究员陆宴辉，浙江大学教授陈学新，福建农林大

学教授吴建国，江苏省农业科学院植物保护研究所研究员魏

利辉

专题会议四：园艺与美好生活

承办单位：南京农业大学园艺科学学院

拟邀嘉宾：中国工程院院士张绍铃，国家香蕉产业技术

体系首席科学家、中国热带农业科学院研究员谢江辉，国家

西甜瓜产业技术体系首席科学家、北京市农林科学院研究员

许勇，国家食用豆产业技术体系首席科学家、江苏省农业科

学院副院长研究员陈新，国家葡萄产业技术体系岗位科学家、

中国农业科学院果树研究所研究员王海波

专题会议五：智慧农业助力农业新质生产力发展

承办单位：江苏省农业科学院农业信息研究所

拟邀嘉宾：中国工程院院士罗锡文，南京农业大学副校

长、教授朱艳，中国农业科学院都市农业研究所首席科学家

杨其长，浙江大学教授刘鹰，中国农业科学院重大任务局研

究员柴秀娟，中国农业机械化科学研究院研究员周利明，吉

林农业大学教授于合龙，西北农林科技大学教授张宏鸣，中

国农业大学教授李振波，安徽农业大学教授饶元，华中农业

— 9 —

大学教授杨万能，农芯(南京)智慧农业研究院研究员陈天恩，

江苏省农业科学院农业信息所研究员任妮，农业农村部南京

农业机械化研究所研究员金诚谦，中国水产科学研究院渔业

机械仪器研究所研究员刘世晶，凯盛浩丰农业集团有限公司

董事长马铁民，浙江托普云农科技股份有限公司首席科学家

张煜

专题会议六：农产品物流品质与安全

承办单位：浙江大学生物系统工程与食品科学学院、农

业农村部农产品产后处理重点实验室、农业农村部农产品品

质评价与营养健康重点实验室

拟邀嘉宾：中国农业大学教授彭彦昆，沈阳农业大学教

授严雪瑞，中国林业科学院亚热带林业研究所正高级工程师

方学智，中南林业科技大学教授周文化，湖南省农业科学院

研究员丁胜华，宁波大学教授邵兴锋，华南农业大学副教授

郭嘉明，浙江大学特聘副研究员阎芙洁，合肥工业大学副教

授胡康棣

专题会议七：科技创新提升家禽业新质生产力

承办单位：国家肉鸡产业技术体系、《中国家禽》青年编委会

拟邀嘉宾：国家肉鸡产业技术体系首席科学家、中国农

业科学院北京畜牧兽医研究所研究员文杰，国家肉鸡产业技

术体系岗位科学家、中国农业大学教授呙于明，国家肉鸡产

业技术体系岗位科学家、仲恺农业工程学院校长、教授廖明，

国家肉鸡产业技术体系岗位科学家、东北农业大学教授张慧，

— 10 —

国家肉鸡产业技术体系岗位科学家、华南农业大学副教授罗文，

国家肉鸡产业技术体系岗位科学家、江苏省家禽科学研究所

研究员施寿荣，国家肉鸡产业技术体系岗位科学家、中国农

业科学院北京畜牧兽医研究所副研究员王苑，南京农业大学

教授高峰，国家肉鸡产业技术体系岗位科学家、中国农业科

学院哈尔滨兽医研究所研究员高玉龙，扬州大学教授叶建强，

国家肉鸡产业技术体系岗位科学家、天津农学院教授陈长喜、

北京市农林科学院智能装备技术研究中心研究员李斌

— 11 —

附件 2

平行会议相关安排

平行会议一：应对气候变化增强农业韧性

承办单位: 农业气象分会

拟邀嘉宾：中国农业大学教授赵之淦，南京大学教授蒋

新宇，中国科学院大气物理研究所研究员张天一，中国气象

科学研究院研究员杨建莹，南京农业大学教授刘兵，华中农

业大学副教授刘笑天，中国农业科学院农业环境与可持续发

展研究所副研究员杨晓娟

平行会议二：现代葡萄产业高质量发展

承办单位：中国农学会葡萄分会、南京农大园艺学院

共同承办单位：江苏省园艺学会、江苏省葡萄产业技术

体系、江苏省农科院果树研究所

拟邀嘉宾：西北农林科技大学副校长、教授房玉林，

中国农学会葡萄分会主任委员、天津农学院研究员田淑芬，

国家葡萄产业技术体系岗位科学家、河北省农林科学院昌

黎果树研究所研究员韩斌，国家葡萄产业技术体系岗位科

学家、中国农业科学院果树研究所副所长、研究员王海波，

中国农业科学院农业基因组研究所研究员周永锋，广西农

业科学院原院长、研究员白先进，北京市农林科学院林业

果树研究所研究员孙磊，天津市农业科学院农产品保鲜与

— 12 —

加工技术研究所研究员陈存坤，国家葡萄产业技术体系岗

位科学家、上海交通大学副研究员王磊，上海交通大学副

研究员傅佩宁，江苏省农业科学院副研究员朱思柱，江苏

省农业科学院果树研究所副所长王西成，南京农业大学教

授房经贵，江苏省镇江市农业科学院研究员芮东明，浙江

省农业科学院副研究员程建徽，河南农业大学教授叶霞，

国家葡萄产业技术体系岗位专家、山东农业大学教授杜远

鹏，山东志昌农业科技发展股份有限公司总经理张志昌，

青岛农业大学园艺学院副教授冷翔鹏，湖南农业大学副教

授白描，宁夏农林科学院园艺研究所副研究员徐美隆，广

西大学农学院讲师王博

平行会议三：食用菌产业发展新赛道

承办单位：中国农学会食用菌分会

协办单位：上海市农业科学院食用菌研究所、世界食用

菌生物学与产品学会、中国菌物学会食用真菌专业委员会

拟邀嘉宾：上海市农业科学院研究员谭琦，中国科学院

分子植物科学卓越创新中心、上海交通大学研究员周志华，

吉林农业大学教授肖世俊，上海市农业科学院研究员邹根，

上海交通大学副教授肖晗

平行会议四：特色产业高质量发展

承办单位：特产分会

协办单位：中国农业科学院特产研究所、江苏科技大学

— 13 —

国家特种经济动物科技创新联盟、吉林省特产学会

拟邀嘉宾：江苏科技大学、中国农业科学院蚕业研究所

研究员谭安江，山东省农业科学院茶叶研究所研究员董春旺，

中国农业科学院特产研究所研究员王桂武，山西农业大学教

授原向阳，成都大学教授张亚玉，中国农业科学院蜜蜂研究

所研究员方小明，中国农业科学院特产研究所研究员路文鹏

平行会议五：农产品贮藏加工前沿科技

组织单位：中国农学会农产品贮藏加工分会、中国农业

大学食品科学与营养工程学院、南京农业大学食品科学技术

学院

拟邀嘉宾：大连工业大学副校长、教授杜明，沈阳农业

大学副校长、教授李斌，南京农业大学教授李春保，中国海

洋大学教授毛相朝，内蒙古农业大学研究员孙志宏，东北农

业大学教授隋晓楠

平行会议六：营养资源生物制造

承办单位：微量元素与食物链分会

协办单位：中国科学院天津工业生物技术研究所、国家

功能农业科技创新联盟、“一带一路”国际功能农业科技

创新院

拟邀嘉宾：中国工程院院士印遇龙，中国科学院天津工业

生物技术研究所研究员吴信，南昌大学教授邓泽元，安徽科

技学院教授尹雪斌，中国人民解放军陆军军医大学教授易龙，

华南理工大学教授任娇艳，中国农业科学院农产品加工研究

— 14 —

所研究员石爱民，南京农业大学教授苗晋峰，南京农业大学

教授汪鹏，中国科学院天津工业生物技术研究所副研究员高

乐，安琪酵母股份有限公司相关专家

平行会议七：科技评价与成果转化

承办单位：科技评价分会

拟邀嘉宾：中国工程院院士陈剑平，中国工程院院士徐

明岗，中国农业科学院成果转化局负责人，南京农业大学教

授姜平，中国农学会科技评价处处长周宪龙

平行会议八：农业文化遗产保护与发展

承办单位：农业文化遗产分会

拟邀嘉宾：中国科学院地理科学与资源研究所研究员闵

庆文，南京农业大学教授卢勇，福建师范大学研究员王维奇，

北京联合大学教授孙业红，中国科学院地理科学与资源研究

所研究员刘某承

平行会议九：农业环境损害鉴定评估新趋势

承办单位：农业环境损害鉴定评估分会

拟邀嘉宾：农业农村部环境保护科研监测所研究员王伟，

生态环境部农药环境评价与污染控制重点实验室研究员孔

德洋，中国农学会农业环境损害鉴定评估分会常务委员、高

级工程师郎建，西北农林科技大学教授黄丽丽，西南大学教

授管宏友，农业农村部环境保护科研监测所副研究员强沥文，

江苏省中国科学院植物研究所研究员崔键

http://www.nies.org/zzjg/kypt/nyzdsys/

— 15 —

平行会议十：农业国际交流合作展望

承办单位：农业现代化分会

拟邀嘉宾：中国农业科学院农业信息研究所研究员聂凤

英，中国农业科学院国际合作局局长、研究员金珂，南京农

业大学教授顾焕章，中国农业科学院农业信息研究所研究员

梅方权，中国农业大学经济管理学院教授穆月英，中国农业

科学院农业信息研究所研究员贾相平，南京财经大学副教授

钱龙

平行会议十一：办好高质量期刊 服务农业强国建设

承办单位：农业科技期刊分会

拟邀嘉宾：中国农业科学院副院长、中国农学会农业科

技期刊分会主任委员孙坦，中国农学会期刊处编审、《农学

学报》执行主编胡映霞，中国期刊协会农业期刊分会主任委

员、中国农业工程学会秘书长、《农业工程学报》总编王应

宽，北京食品科学研究院副总工程师、中国食品杂志社副社

长孙勇，中国水稻研究所编审、《中国水稻科学》编辑部主

任阮刘青，中国农业科学院农业信息研究所副所长赵瑞雪，

北京智谱华章科技有限公司学术创新中心主任刘丽，新华网

“学术中国—知识产权服务平台”商务负责人周益增，北京

卓众出版社董事长杜海涛，北京仁和汇智信息技术有限公司

总工程师王盛华